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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BANKA E SHQIPERISE
KESHILLI MBIKEQYRES
VENDIM

Nr. 39 date 25.05. 2011

PER MIRATIMIN E RREGULLORES

“PER EKSPORT-IMPORTET E KARTEMONEDHAVE E TE MONEDHAVE METALIKE
SHQIPTARE”

Né bazé dhe pér zbatim té nenit 34 dhe nenit 43, shkronja “c” té ligjit nr.8269, daté 23.12.1997
“Pér Bankén e Shqipéris€”, i ndryshuar; me propozimin e Departamentit te Emisionit, Késhilli
Mbikéqgyrés i Bankés sé Shqipérisé,

VENDOSI :

1. Té miratojé rregulloren “Pér eksport-importet e kartémonedhave dhe t&€ monedhave metalike
shqiptare”, sipas tekstit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Vendimi i Késhillit Mbikéqgyrés t&€ Bankés sé& Shqgipérisé nr. 83, daté 07.11.2001 “Pér
miratimin e rregullores “Pér eksport-importet e kartémonedhave e t& monedhave metalike
shqgiptare”, shfuqizohet.

3. Ngarkohet Departamenti i Emisionit pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ngarkohet Departamenti i Marrédhénieve me Jashté, Integrimit Evropian dhe Komunikimit,
pér publikimin e kétij vendimi né Buletinin Zyrtar t€ Bankés sé& Shqipérisé dhe né Fletoren
Zyrtare t& Republikés sé Shqipérisé.

5. Kjo rregullore hyn né fugi 15 (pesémbédhjeté) dité pas botimit né Fletoren Zyrtare té
Republikés sé& Shqipérisé.

SEKRETARI KRYETARI

Ylli MEMISHA Ardian Fullani



BANKA E SHQIPERISE
KESHILLI MBIKEQYRES

RREGULLORE

“PER EKSPORT-IMPORTET E KARTEMONEDHAVE DHE TE MONEDHAVE METALIKE
SHQIPTARE".

(Miratuar me vendim nr.39, daté 25.05.2011 dhe ndryshuar me vendimin nr. 50, daté

31.07.2013 té Késhillit Mbikéqyrés té Bankés sé& Shqipérisé dhe me vendimin nr. 66, date
01.12.2021 té Késhillit Mbikéqyrés té Bankés sé Shqipérisé)

KREU |

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores
Objekti i késaj rregullore éshté pércaktimi i sasisé dhe procedurave pér eksport—-importin e
kartémonedhave dhe monedhave metalike shqiptare, me ose pa kurs ligjor.
Neni 2
Baza ligjore
Kjo rregullore miratohet né bazé dhe pér zbatim t& nenit 34 té ligjit nr. 8269, daté 23.12.1997
“Pér Bankén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Neni 3
Pérkufizime
Né zbatim té késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kété kuptim:
a. “Monedhé” - jané kartémonedhat dhe monedhat metalike shqiptare me ose pa kurs ligjor,
b. “Monedhé& me “Kurs ligjor” - jané kartémonedhat dhe monedhat metalike t& emetuara nga
Banka e Shqipérisé té cilat nuk jané térhequr nga garkullimi dhe gé shérbejné si mjet pagese
e pranohen pér té gjitha pagesat e detyrimeve gé individét ose subjektet e ndryshme, private
ose publike, kryejné me njéri tjetrin.

c. “Monedhé pa “Kurs ligjor” - jané kartémonedhat dhe monedhat metalike shqiptare té cilat
jané térhequr nga garkullimi dhe gé nuk mund té shérbejné si mjet pagese pér pagesat e



detyrimeve qé individét ose subjektet e ndryshme, private ose publike, kryejné me njéri
tjetrin.

d. “Cash” - éshté gjendja fizike e monedhave, gé& eksportohen dhe importohen fizikisht né
territorin e Republikés sé Shqipérisé.

e. "Eksport” - &shté nxjerrja né cash, nga territori i Republikés sé& Shqipérisé, i kartémonedhave
dhe e monedhave metalike shgiptare, me ose pa kurs ligjor.

f. "Import” - éshté futja né cash, né territorin e Republikés s& Shqipérisé, e kartémonedhave
dhe e monedhave metalike shgiptare, me ose pa kurs ligjor.

g. "Person” - éshté individi, personat fiziké tregtaré dhe personat juridiké’ sipas kuptimit gé i jep
neni 26 i Kodit Civil t& Republikés sé& Shqipérisé.

h. "Individ” - kupton c¢do shtetas, shqiptar ose t& huaj, rezident ose jorezident né Republikén e
Shqipérisé.

i. “Veprimtari numizmatike” — éshté mbajtja e kartémonedhave ose monedhave metalike me
ose pa kurs ligjor, pér géllime koleksionimi dhe/ose studimi.
KREU 1l
IMPORTI DHE EKSPORTI | MONEDHAVE
Neni 4
E drejta ekskluzive
Importi cash i monedhave shqgiptare me kurs ligjor, éshté e drejté ekskluzive e Bankés sé
Shqipérisé.
Neni 52
Import-eksporti

1. Cdo person, ka té drejté té eksportojé ose t& importojé né cash monedha shgiptare me
ose pa kurs ligjor nga/né territorin e Republikés sé& Shqipérisé.

2. Né cdo rast, personat zbatojné detyrimet pér deklarimet prané autoriteteve doganore né
kufi sipas pércaktimeve né legjislacionin pér parandalimin e pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizimit”

! Ndryshuar me vendimin nr. 66, date 01.12.2021t8 K&shillit Mbikéqyrés t& Bankés sé Shqipérisé
2 Ndryshuar me vendimin nr. 66, date 01.12.2021t8 K&shillit Mbikéqyrés t& Bankés sé Shqipérisé



Neni 6°
Eksporti nga Banka e Shqgipérisé pér pérshtatjen e makinave té pérpunimit t¢ monedhés

1. Banka e Shqipérisé, pér pérshtatjen e makinave té veta t€ pérpunimit t€ monedhés, kryen
eksport té monedhave shqiptare.

I

Eksporti sipas pikés 1 té kétij neni, béhet me urdhér me shkrim té& administratorit
pérkatés.

3. Urdhri sipas pikés 2 té kétij neni, bazohet né relacionin e pérgatitur nga Departamenti 1
Emisionit né Bankén e Shqipérisé. Né ¢do rast, autorizimi pérmban gjithashtu edhe sasiné
e monedhave gé do té eksportohet.

Neni 74
Shfuqizuar
Kreu lll
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 8
Shfugizime

Rregullorja “Pér eksport — importet e kartémonedhave e t&€ monedhave metalike shqiptare”, e

miratuar nga Késhilli Mbikéqgyrés i Bankés sé Shqipérisé me vendimin nr. 83, daté 07.11.2001,
shfugizohet.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas botimit né Fletoren Zyrtare té Republikés
sé Shqipérisé.

KRYETARI | KESHILLIT MBIKEQYRES

Ardian Fullani

3 Ndryshuar me vendimin nr. 66, date 01.12.2021t8 K&shillit Mbikéqyrés t& Bankés sé Shqipérisé
* Shfugizuar me vendimin nr. 66, date 01.12.2021t¢ Késhillit Mbikéqyrés t& Bankés s& Shqipérisé



